
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.353  

din 23 decembrie 2008 
privind aprobarea modificării Hotărârii nr.187 /2006 a  

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea  
Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.64136 din 
03.11.2008; 
-raportul nr.ad.64136  din 03.11.2008 al Arhitectului Şef, prin care se propune aprobarea 
modificării şi completării  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad. nr.187 din 10 iulie 
2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul 
Arad; 
-rapoartele  consiliilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul  drepturilor conferite prin art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.I.Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187/2006 privind Regulamentul de 
desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad se modifică după cum urmează: 

1. « Art.( 14) alin. (1) va avea următorul cuprins : “Terasele nu pot fi poziţionate pe  
locurile de staţionare din ampriza drumului sau lângă bordura trotuarului”. 

2. Alin. (2) al art. 14  se abrogă 
3. Art.19 va avea următorul cuprins: „ Sezonul de funcţionare a teraselor se va încadra 

în intervalul de timp 01.03 – 30.11 „  
Art.2.Se aprobă aducerea la cunoştinţă publică a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad  nr.187/200, în formă republicată, după includerea modificărilor aprobate prin prezenta 
hotărâre . 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Compartimentul Urbanism Comercial 
şi Publicitate şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

            

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Arhitect-Şef 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



    

ROMÂNIA     Proiect                                    AVIZAT   
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Cons.jr.Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  Nr._____ 
Din __________________ 2008 

 
 

Privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187 
din 10 iulie 2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii comerciale în 

municipiul Arad  
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad , exprimată prin expunerea de motive nr.  _64136 din  
_03 11. 2008; 
-raportul nr. ad.64136  din  03 11 2008 al Arhitectului Şef -  prin care se propune aprobarea 
modificării şi completării  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad. nr.187 din 10 iulie 
2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii comerciale în municipiul 
Arad ; 
-rapoartele  consiliilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad ; 
 În temeiul  drepturilor conferite prin  art.36 alin. (9)  şi art.45  din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 
Art.1.Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187/2006 privind Regulamentul de 
desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad – se modifică după cum urmează : 

4. Art. ( 14) alin (1) va avea următorul cuprins : “ Terasele nu pot fi poziţionate pe  
locurile  de staţionare din ampriza drumului sau lângă bordura trotuarului „ 

5. Alin. (2) al art. 14  se abrogă 
6. Art.19 va avea următorul cuprins : „  Sezonul de funcţionare a teraselor se va încadra 

în intervalul de timp 01.03 – 30.11 „  
Art.2.Se aprobă  aducerea la cunoştinţă publică a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad  nr.187/200, în formă republicată,  după includerea modificărilor aprobate prin prezenta 
hotărâre . 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Compartimentul Urbanism Comercial 
şi Publicitate    şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 

PMA-S1-01S 
 

Szasz  Mirela  
 
 
 



    

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  
                A R A D 
Nr. ad. 64136/Ao/03 11  2008- 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L.M. nr. 
187 din 10 iulie 2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii 
comerciale în municipiul Arad . 
 
 
 
 
  Având în vedere că, pentru o mai bună desfăşurare a activităţii 
comerciale pe raza municipiului este necesar să se aducă unele modificări ale 
Hotărârii Consiliului local al municipiului Arad nr. 187/2007 , consider oportună a 
se adopta o hotărâre prin care să se realizeze aceste modificări care să ducă la 
îmbunătăţirea exerciţiului  comercial. 
 
 
 
 

P R I M A R 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



    

 
Nr.ad.64136_   / Ao/ 03 11 2008  
 
 

R A P O R T 
 

Privind aprobarea modificării H.C.L.M. nr. 187 din 10 iulie 2006 privind 
aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii comerciale în municipiul 
Arad . 

 
 
 După intrarea în vigoare a Regulamentului de desfăşurare a activităţii 

comerciale în municipiul Arad, activitatea comercială a fost mult disciplinată, dar 
în practică s-au  constatat unele deficienţe care necesită a fi reglementate. 

 Întrucât s-a constatat o încălzire a atmosferei, intervalul de timp în 
care se pot amplasa terasele cu caracter sezonier se poate extinde astfel : de la 
01.03 – 30.11 , faţă de 15.04. – 30.09. cât a fost prevăzut iniţial  . 

 Referitor la terasele care au fost aprobate parţial sau total pe ampriza 
drumului sau lângă latura trotuarului – considerăm inoportună această prevedere 
întrucât aceste terase pot constitui un pericol atât pentru siguranţa conducătorilor 
auto cât şi pentru cea a pietonilor. 

 Faţă de cele prezentate :  
 
   

P R O P U N E M : 
 
 

  Aprobarea modificării H.C.L.M. nr.187/2006 privind Regulamentul 
de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad . 
 

ARHITECT ŞEF 
Ing. Mirela Szasz  

 
 
 
 

 

ARHITECT SEF 


